2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О родительской плате за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Северодвинск»

В соответствии со статьей 66 Федерального закона от 29.12.2012                         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска.

2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления родительской платы за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска.

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска

      И.В. Арсентьев
Комарова Елена Николаевна
54-80-90 (201)

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Северодвинска

от ____________ № ____________

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска
	№ п/п
	Режим пребывания в группе продленного дня
	Размер платы в день (рублей)

	1
	3, 4 часа в день
	218

	2
	5, 6, 7 часов в день
	281

	3
	для категорий детей, имеющих статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и «ребенок-инвалид»
(при условии режима пребывания 5, 6, 7 часов в день)
	63

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Северодвинска

от ____________ № ____________

Порядок
осуществления родительской платы за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Порядок осуществления родительской платы за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – родительская плата), подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска (далее – Порядок), распространяется на родителей (законных представителей), дети которых посещают муниципальные общеобразовательные организации на территории муниципального образования «Северодвинск», реализующие программу начального общего, основного общего и среднего общего образования
(далее – образовательная организация).

3. В размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход в группе продленного дня, входят затраты на организацию питания и приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения детьми режима дня и личной гигиены.
4. Обучающиеся, посещающие группу продленного дня, обеспечиваются:

при 3, 4-часовом посещении – обедом;
при 5, 6, 7-часовом посещении – обедом и полдником.
5. Финансирование деятельности группы продленного дня в части расходов на оплату труда в рамках финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется за счет средств субвенций из бюджета Архангельской области.
6. Организация работы и функционирование группы продленного дня осуществляются в соответствии с положением об организации группы продленного дня, утвержденным приказом директора образовательной организации.
II. Право на частичное освобождение от родительской платы

7. Право на частичное освобождение родительской платы
(далее – льгота) имеют родители (законные представители) обучающихся
(1–11 классы):
имеющих статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья;

имеющих статус «ребенок-инвалид».

8. Обучающиеся, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, обеспечиваются за счет средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» при посещении группы продленного дня:

обедом в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Северодвинск», утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 04.09.2020 № 387-па;

расходными материалами, используемыми для обеспечения детьми режима дня и личной гигиены.
Родители (законные представители) обучающихся 1–11 классов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, при условии режима пребывания 5, 6, 7 часов в день оплачивают стоимость полдника.
9. В целях решения вопроса о предоставлении льготы образовательная организация создает комиссию. Порядок работы и состав комиссии утверждаются приказом директора. В состав комиссии должны входить директор, главный бухгалтер и ответственный за принятие и хранение документов, необходимых для назначения льготы.

10. Образовательная организация включает получателей льготы в реестр по форме приложения к настоящему Порядку (ведется ежемесячно).

	Приложение
к Порядку осуществления родительской платы за присмотр и уход за детьми в группе продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска, утвержденному постановлением Администрации Северодвинска

от _____________№_______________

ФОРМА

реестра получателей льготы в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации

Северодвинска
Наименование общеобразовательной организации __________________________________
_____________________________________________________________________________
	Фамилия,
 имя, отчество (последнее –
при наличии) родителя (законного представителя) ребенка
	СНИЛС
	Категории детей
	Сумма льготы (руб.)